
                    担当：旭区戸籍課 宮﨑 
                    電話：045-954-6034 Fax：045-955-4411 

令和５年５月 18 日 

地区連合自治会町内会長 各位                            
自治会町内会長 各位  
                             旭区戸籍課長 
       
 

マイナンバーカードの普及に係るチラシ掲示について（依頼） 
 
 
日頃から、横浜市政・旭区政の推進に御協力いただきましてありがとうござ

います。 
 ほぼすべての国民がマイナンバーカードを取得するとの国の方針の実現に向

けて、様々な交付促進策の取組が行われており、令和５年３月末現在のマイナ

ンバーカードの交付率は、全国で 67.0％、横浜市で 67.3％となっています。 

 横浜市では、より多くの皆様にマイナンバーカードをお持ちいただくため

に、すべての地区センターにおいて、マイナンバーカードの申請相談会を開催

し、申請や受け取り等に関する質問や相談をお受けするほか、活用方法やセキ

ュリティに関する「ミニ講座」も行います。 
つきましては、旭区民に広く周知し、より多くの方にお越しいただくため、各

自治会町内会掲示板へのチラシ掲示について、御配慮くださいますようお願い

申し上げます。 

 

 

１ 依頼事項 

  自治会町内会掲示板へのチラシ掲示 

 

２ 送付物 

  チラシ（Ａ４） １枚 

 

３ 掲示依頼期間 

  チラシが届いてから７月３日まで 

 

 

                 申請相談会に関する問い合わせ 

横浜市マイナンバーカード専用ダイヤル 

                 電話：0120-321-590 

区連会 資料 ３－７ 



相談会 つのポイント

旭区内の地区センターにて
マイナンバーカード申請や受け取りの相談をお受けします！

▸会場一覧

申請を迷っている方もぜひ、お越しください!!

マイナンバーカード申請相談会

※会場によって相談会開催日が異なります。

その場でマイナンバーカードは発行できません。申請書をポストに投函後、
1か月半から2か月程度で区役所から受取のご案内（はがき）が届きます。
はがきの案内に沿ってお受け取りください。受け取り場所は、マイナンバー
カード特設センター、またはお住まいの区の区役所となります。

ご自身やご家族などのマイナンバーカード申請や、

カード受取手続きについて、質問やご相談を承ります。
・高齢の親のカード申請はどうしたらいいの？
・代理で、カードの受取はできる？
・カード受取の際、用意する書類はどんなもの？

・マイナンバーカードって、なんだか不安・・・
・どんな場面で使えるの？

活用方法・セキュリティに関する『ミニ講座』を開催
します。

無料で顔写真撮影します。

・マイナンバーカードって、なんだか不安・・・
・どんな場面で使えるの？

活用方法・セキュリティに関する『ミニ講座』を開催します。

他区の地区センターのスケジュールについては、
ホームページをご確認ください。

《相談会に関するお問い合わせはこちら》

横浜市マイナンバーカード専用ダイヤル

平日 8:30～20:00 土日祝 9:00～17:30TEL:0120-321-590
［主 催］横浜市市民局窓口サービス課
［受託者］東武トップツアーズ（株）横浜支店

・混雑により、整理券等で受付人数を制限させていただく場合があります。
・その場でマイナンバーカードは発行できません。
・二次元コード付申請書をお持ちいただくとよりスムーズです。
・公共交通機関でお越しください。

実施時間 場所 場所

6月16日（金） 小会議室1 12:45～ 13:15～ 13:45～

6月17日（土） 多目的室 12:45～ 13:15～ 13:45～

6月18日（日） 13:15～ 14:00～

6月19日（月） 13:15～ 14:00～

6月30日（金） 13:15～ 14:00～

7月1日（土） 13:15～ 14:00～

6月30日（金） 13:15～ 13:45～ 14:15～

7月1日（土） 13:15～ 13:45～ 14:15～

6月30日（金） 13:15～ 14:00～

7月1日（土） 13:15～ 14:00～

7月2日（日） 13:15～ 14:00～

7月3日（月） 13:15～ 14:00～

中会議室

今宿 小会議室

市沢 中会議室 中会議室

中会議室

都岡 小会議室① 小会議室②

地区センター 実施日
相談会 講座

希望が丘

10:00～18:00

※日曜日は

10:00～16:00

中会議室

若葉台

開始時刻

ロビー 会議室

白根 中会議室


	★定例会資料（戸籍課） 
	【戸籍課】地区センターでのマイナンバーカード申請相談会開催について

